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Pełnienie funkcji rodziny zastępczej przez osobę  
samotną w kontekście wyzwań rodziny niepełnej
Serving as a foster family by a single person in the context 
of the challenges of a single-parent family

Jagoda Apanasewicz
Uniwersytet Warszawski

This article focuses on the challenges faced by single-parent foster families. The scope of problems includes 
theoretical issues concerning such notions as family and incomplete family. The function of foster family 
in the light of the Act of 9 June 2011 on family support and foster care system was also presented. The article 
presents the results of research conducted by the author within the framework of her Bachelor’s thesis. 
Methodological assumptions of the research were also described and their results were presented on the basis 
of which conclusions and recommendations were formulated concerning the improvement of the support and 
health care system as well as the change of attitude in the perception of foster families run by single people. 

Key words: family, single family, foster parenting, single foster parenting, case study, qualitative 
research.
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Rozważania nad rodziną 

Pojęcie „rodziny” rezonuje w każdym z nas. Każdy z nas bowiem dzięki rodzinie (w róż-
nych jej rodzajach) pojawia się na tym świecie, jak również w rodzinie uczy się jak żyć 
w społeczeństwie. W. Okoń definiuje rodzinę jako „grupę społeczną, składającą się z ro-
dziców, ich dzieci i krewnych; rodziców łączy więź małżeńska, rodziców z dziećmi – więź 
rodzicielska, stanowiąca podstawę wychowania rodzinnego, jak również więź formalna 
określająca obowiązki rodziców i dzieci względem siebie” (Okoń, 2017, s. 334). Z. Tyszka 
natomiast opisuje rodzinę jako „instytucję i zarazem grupę społeczną opartą na więziach 
małżeńskich, więzi pokrewieństwa, powinowactwa lub adopcji” (Tyszka, 1999, s. 234). 

W obu definicjach pojawia się wątek więzi małżeńskiej. Z. Tyszka rozróżnia w rela-
cjach małżeńskich dwa typy: zalegalizowane małżeństwa oraz niezalegalizowane mał-
żeństwa faktyczne (Tyszka, 1999, s. 234). Te drugie charakteryzują się tym, że para nie za-
warła małżeństwa w sensie prawnym, ale forma współżycia, dzielenia obowiązków itp. 
między partnerami przyjmuje cechy małżeństwa. Warto podkreślić, że ten właśnie rodzaj 
„małżeństwa” zaczyna być coraz bardziej popularny we współczesnych społeczeństwach. 

Istnieje wiele typologii czy podziałów rodzin, które wyróżniane są ze względu na 
różne cechy. Mówi się o rodzinach małych i dużych; patriarchalnych i egalitarnych; peł-
nych i niepełnych oraz o biologicznym i społecznym modelu rodziny. Z uwagi na zakres 
przedmiotowy i problematykę niniejszego artykułu analiza zostanie zogniskowana na 
podziale na rodziny pełne i niepełne oraz na biologicznym i społecznym modelu rodziny. 

Podział na rodzinę pełną i  niepełną, odnosi się do obecności rodziców i  dzie-
ci. O  pełności rodziny świadczy zatem obecność obojga rodziców i  dziecka/
dzieci. Rodziną niepełną będzie więc nazwana taka, w  której brakuje jednego 
z wymienionych członków. Co za tym idzie, małżeństwo (zalegalizowane lub nieza-
legalizowane) bez dzieci również stanowi rodzinę niepełną (Tyszka, 1999, s. 234). 

Jeżeli chodzi o podziały rodzin niepełnych, A. Siudem oraz I. Siudem wskazują, 
że rodzinę niepełną można podzielić na taką, która spełnia funkcje rodziny (jest funk-
cjonalna) i  na taką, która sobie nie radzi w  zaspokajaniu swoich potrzeb. Nie moż-
na więc powiedzieć, że każda rodzina niepełna z  założenia jest dysfunkcjonalna. 
Wspomniani wcześniej autorzy proponują następujący podział rodzin niepełnych: 

1.	 „niepełna-pozytywna: zdrowa, wydolna opiekuńczo, wychowawczo i finanso-
wo, stabilna i zamożna;

2.	 niepełna, niewydolna wychowawczo, zagrożona dezorganizacją, z problemami 
zdrowotnymi, niewydolna finansowo; 
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3.	 niepełna-patologiczna” (Siudem, Siudem, 2020, s. 19). 
M. Kuzdak przedstawia przyczyny powstawania rodzin niepełnych. Do ro-

dzin niepełnych zalicza rodziny, w których jeden rodzic jest nieobecny z powodu: 
•	 migracji za granicę w poszukiwaniu lub w związku z podjęciem zatrudnienia 

mającego zabezpieczyć rodzinę finansowo, 
•	 długotrwałego pobytu w szpitalu wskutek choroby, 
•	  pobytu w więzieniu, 
•	 separacji rodziców, 
Jego zdaniem niepełność rodziny może również wynikać również ze: 
•	 śmierci jednego z rodziców, 
•	 rozwodu, 
•	 decyzji jednego z rodziców na samotne wychowywanie dziecka (2018, s. 129). 
Fakt, że w rodzinie niepełnej jest tylko jeden rodzic, generuje różnego rodzaju wy-

zwania, z jakimi ten rodzic musi się zmierzyć. Z racji, że w społeczeństwie polskim 
występuje więcej samotnych matek niż ojców, pojęcie „samotne macierzyństwo” jest 
częściej używane niż „samotne ojcostwo”. Zgodnie z Raportem Głównego Urzędu 
Statystycznego z 2014 roku matek samotnie wychowujących dziecko (lub dzieci) było 
5248,4 (tys.), co stanowiło 14% całej ludności Polski. Natomiast liczba ojców samot-
nie wychowujących dziecko (lub dzieci) wynosiła 769,0 tys. (ok. 2% całej populacji). 

Jednym z wyzwań wynikających z niepełności rodziny jest konieczność pełnienia 
przez samotnego rodzica „wzorca podwójnej roli”. Wspomniani wcześniej A. i I. Siudem 
opisują to w kontekście kobiet samotnie wychowujących dzieci, wskazując, że – „samot-
na matka, choć często bardzo się stara i podejmuje próby, nie może pełnić równocześnie 
obu ról rodzicielskich, wynikających z różnicy płci, ponieważ te są komplementarne, 
a każdy z rodziców posiada odmienne właściwości osobowościowe związane z płcią” 
(Siudem, Siudem, 2020, s. 12). Brak jednego z rodziców w rodzinie powoduje poja-
wienie się zespołu braku ojca lub matki. Jak już wcześniej było wspomniane, częściej 
nieobecny jest ojciec niż matka, dlatego szerzej zostanie omówiony zespół braku ojca. 

Chłopiec pozbawiony męskiego wzorca osobowego czerpie go poprzez per-
cepcję obrazu mężczyzny przekazywanego mu przez społeczeństwo. Tworzy 
on sobie fałszywy obraz mężczyzny, który najczęściej czerpie z  treści promo-
wanych przez kulturę (media itp.). Niestety, większość przekazów dotyczących 
tak zwanego „prawdziwego mężczyzny” jest w  istocie obrazem „toksycznej mę-
skości” (toxic masculinity). Przekaz ten wskazuje, że mężczyzna powinien być 
agresywny, dominujący, cechujący się przemocą i/lub seksizmem (Mróz, 2019). 
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Ojciec ma bardzo istotny wkład również w kształtowanie moralnej sfery osobowości 
dziecka, czyli „sumienia”. Brak tego wymiaru w procesie socjalizacji zwiększa u dziec-
ka (syna) ryzyko rozwinięcia zachowań antyspołecznych (Siudem, Siudem, 2020, s. 21). 

Nieobecność ojca dla dziewczyny (córki) wiąże się ze zniekształconą percepcją 
mężczyzn. Obrazy męskości czerpie ona z obserwacji środowiska. Brak ojca może 
wiązać się z nadmierną ciekawością w stosunku do mężczyzn, jak również prowadzić 
do szybkiego wstępowania w związki z płcią odmienną oraz zakładaniem własnej ro-
dziny w młodym wieku. Nieobecność ojca w życiu dziewczyny może skutkować także 
niezrozumieniem i konfliktami w jej relacjach z mężczyznami (Siudem, Siudem, 2020). 

Z  koniecznością pełnienia „wzorca podwójnej roli” wiąże się również ko-
nieczność zapewnienia środków do życia przez jednego rodzica. Sprawę uła-
twia płacenie alimentów przez nieobecnego rodzica, ale to nie zawsze ma 
miejsce. Wtedy samotny rodzic musi spełniać zarówno funkcję socjalizacyjno-wy-
chowawczą, jak i  ekonomiczną rodziny. Nagromadzenie zadań może natomiast 
prowadzić do mniejszej dokładności w  zakresie pełnienia obowiązków rodzica.

Kolejnym wyzwaniem rodzica niepełnej rodziny są nierówne szanse w zatrudnie-
niu. Zwiększenie się obowiązków, zwykle dzielonych przez dwoje rodziców, a w przy-
padku rodziny niepełnej obciążających jednego z rodziców może skutkować brakiem 
oczekiwanej przez pracodawców elastyczności. Pojawia się tutaj również kwestia dys-
kryminacji kobiet, a szczególnie samotnych matek, co może zmniejszać ich atrakcyj-
ność na rynku pracy. Z samotnym rodzicielstwem łączy się również brak możliwości 
kształcenia się i/lub rozwijania kariery zawodowej, co w konsekwencji może wpły-
wać na zatrudnienie i konkurencyjność w obszarze pracy (Siudem, Siudem, 2020). 

Omówiwszy podział na rodziny pełne i niepełne, wróćmy do podziału związanego 
z biologicznym i społecznym modelem rodziny. Pierwszy z wymienionych modeli, biolo-
giczny, polega na posiadaniu przez rodziców zrodzone przez siebie potomstwo, któremu 
przekazują własne geny. Model społeczny opiera się natomiast na więzi społecznej między 
członkami rodziny, między którymi nie ma więzów pokrewieństwa (Tyszka, 1999). 

Społeczny model rodziny występuje m.in. w  rodzinach zastępczych. 

Rodzicielstwo zastępcze
 
Pełnienie funkcji rodziny zastępczej reguluje Ustawa o  wspieraniu rodziny 

i  systemie pieczy zastępczej. Zgodnie z  art. 41. ust. 1. tej ustawy „rodzinę zastęp-
czą (...) tworzą małżonkowie lub osoba niepozostająca w  związku małżeńskim, 
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u  których umieszczono dziecko w  celu sprawowania nad nim pieczy zastępczej”. 
Niniejszy zapis prawny eksponuje funkcję rodziny zastępczej sprawo-

wanej przez jednego rodzica. Zgodnie z  analizą Głównego Urzędu Staty-
stycznego z  2018 roku rolę rodziny zastępczej w  45% przypadków pełni-
ły osoby samotne, co stanowi blisko połowę wszystkich rodzin zastępczych. 

Do grupy osób niepozostających w  związkach małżeńskich zali-
cza się: osoby w  związkach niezalegalizowanych, wdowy lub wdow-
ców, rozwódki lub rozwodników oraz osoby samotne. Osoby sprawują-
ce funkcję rodziny zastępczej samotnie niekoniecznie musiały to robić 
w momencie deklaracji chęci zostania rodziną zastępczą. Rozwód lub śmierć współ-
małżonka mogła nastąpić w trakcie sprawowania pieczy nad dzieckiem lub dziećmi. 

Funkcja rodziny zastępczej w badaniach 

Problematyka funkcji rodziny zastępczej jest opisana w umiarkowanym zakresie 
w literaturze przedmiotu (Holewińska-Łapińska, 2008; Schofield, Beek, 2009; Błaże-
jewska, 2014; Mickiewicz 2015; Domański, 2016; Rybińska, 2016; Słowik, 2019, i in.). 

Nieco inaczej kształtuje się kwestia empirycznego oglądu tego wymiaru. Badań 
dotyczących funkcji rodziny zastępczej nie jest bowiem nazbyt wiele. Wśród nich 
należy w tym miejscu wymienić m.in. badania przeprowadzone przez S. Badory i J. 
Basiągi (2014) dotyczące trudnych doświadczeniach podopiecznych zawodowych ro-
dzin zastępczych. Badali oni skutki zaniedbań opiekuńczo-wychowawczych, z jakimi 
dzieci trafiają do rodzin zastępczych. Przeprowadzili oni badania przy użyciu me-
tody indywidualnych przypadków o charakterze ilościowo-jakościowym. Przebadali 
58 rodzin zastępczych z województwa śląskiego, w tym 207 wychowanków. Wyniki 
badań pokazały, że u dzieci tych wstępował wysoki poziom zaniedbań opiekuńczo-
-wychowawczych, a wśród nich m.in. zaniedbania higieniczne, niedożywienie, brak 
poczucia bezpieczeństwa, zaniedbania edukacyjne. Badania wykazały również, że 
działalność rodziców zastępczych w zakresie rekompensowania tych niedoborów nie 
przynoszą zamierzonych efektów. W dużej mierze ma na to wpływ negatywne podej-
ście otoczenia społecznego, szkolnego do rodzin zastępczych i dzieci pod ich opieką. 

Konieczne jest również przywołanie w tym miejscu szeregu badań przeprowadzo-
nych przez M. Ruszkowską (2013) na temat diagnozy rodzin zastępczych w obliczu 
dylematów współczesności. Badała ona, w  jakim zakresie rodzina zastępcza może 
stanowić alternatywę dla rodziny naturalnej w sytuacji jej dysfunkcjonalności. Ba-
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dania przeprowadziła na terenie miasta Biała Podlaska, a w badaniach wzięło udział 
95 rodzin zastępczych. Badaczka zastosowała dwie metody: sondaż diagnostyczny 
i monografię pedagogiczną. Główne wnioski z  tych badań są następujące: aby peł-
nić rolę rodzica zastępczego, rolę trudną, rodzic musi zostać odpowiednio przygo-
towany – konieczne jest szkolenie również dla rodzin zastępczych spokrewnionych 
(czego ustawa nie wymaga). Istotne jest podnoszenia kwalifikacji rodziców zastęp-
czych, co wiąże się z koniecznością organizowania licznych szkoleń dla rodzin za-
stępczych przez Centra Pomocy Rodzinie oraz stowarzyszenia. W programach tych 
należy skupić się na metodach zaspokajania psychicznych potrzeb dzieci przez ro-
dziców zastępczych. Ponadto konieczna jest nauka umiejętności rozwiązywania sy-
tuacji konfliktowych, które mogą pojawiać się w kontaktach z rodzicami biologicz-
nymi dzieci w pieczy zastępczej. Z badań wynika również, że rodzinom zastępczym 
potrzebne jest wsparcie ze strony specjalistów, takich jak psycholog czy pedagog. 

Kolejne badania przeprowadzone przez M. Ryszkowską dotyczyły kontak-
tów z  rodzicami generacyjnymi podopiecznych rodzin zastępczych (2017). Ba-
dania te były kontynuacją badań przeprowadzonych w  2013 roku. Wnioski 
z  badań z  2017 r. wskazują konieczność kontaktów dzieci w  rodzinach zastęp-
czych z  ich biologicznymi rodzicami pomimo towarzyszących im negatyw-
nych emocji. Kontakt z  najbliższą rodziną jest dla wielu dzieci bardzo ważny. 

Niestety wyraźny deficyt badań dostrzegalnych jest w odniesieniu problematyki 
samotnych rodziców zastępczych. 

Pewnym dopełnieniem wskazanego obrazu, który rysuje się w  kontekście za-
prezentowanych wyników badań, mogą być badania zrealizowane przez autor-
kę. Ich celem było zdobycie i  poszerzenie wiedzy na temat rodziny zastępczej, 
sprawowanej przez osobę samotną.  Celem praktycznym było poznanie aspektów, 
w  jakich rodziny zastępcze niepełne nie otrzymują wystarczającego wsparcia 
lub napotykają na trudności. Zdobyta wiedza może prowadzić do opracowania 
lepszego wsparcia dla rodzin zastępczych sprawowanych przez osoby samotne. 

Przedmiotem badań były osoby samotne sprawujące funkcję rodziny zastępczej 
jako alternatywy dla pełnych rodzin zastępczych z racji przemian współczesnej rodziny. 

Problem badawczy badań został przedstawiony w  formie pytań badaw-
czych, które brzmiały następująco: Jak osoby samotne sprawujące funkcję ro-
dziny zastępczej opisują trudności i  wyzwania generowane przez niepeł-
ność rodzin, jakie tworzą? Czy sprawowanie funkcji rodziny zastępczej przez 
osobę samotną jest trudniejsze z  powodu niepełności takiej rodziny zastępczej? 
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Hipoteza ogólna została sformułowana następująco: Sprawowanie funkcji rodzi-
ny zastępczej przez osobę samotną wiąże się z pojawieniem się wyzwań i trudności 
wynikających z jej niepełności. Ponadto sformułowano cztery hipotezy szczegółowe: 

1.	 Osoba samotna z powodu pełnienia funkcji rodziny zastępczej spotyka się nie-
zadowoleniem pracodawców w ramach stosunku pracy, z powodu mniejszej 
dyspozycyjności.

2.	 Rodziny zastępcze niepełne otrzymują niewystarczające wsparcie ze strony 
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie i specjalistów (pedagogów, lekarzy, 
psychologów). 

3.	 Osoby samotne, zgłaszające gotowość do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, 
spotykają się z negatywnym podejściem ze strony PCPR: system pieczy za-
stępczej preferuje rodziny zastępcze pełne. 

4.	 W przypadku, gdy rodziny zastępcze sprawują opiekę samotnie, bardziej pre-
ferowane są kobiety niż mężczyźni. 

W badaniach zastosowano podwójny model ilościowo-jakościowy. Do doboru re-
spondentów do badania jakościowego wybrano badanie sondażowe z wykorzystaniem 
kwestionariusza ankiety. Ta część badania pozwalała na kategoryzację respondentów 
ze względu na płeć, wiek, stan cywilny (przyczynę niepełności rodziny), rodzaj ro-
dziny zastępczej (spokrewniona, niezawodowa zawodowa), liczbę dzieci zastępczych 
w pieczy, liczbę własnych dzieci. Ponadto respondenci zostali poproszeni o wymienie-
nie trudności, które wynikały ze sprawowanej przez nich funkcji. Z uwagi na niewielką 
liczbę respondentów, których było 9, wyniki części ilościowej nie będą tu omawiane. 

Jakościowa natomiast część badania zrealizowana została w  ramach studium 
przypadku.  Wykorzystaną techniką były wywiady swobodne, częściowo 
ustrukturyzowane. Narzędziem był kwestionariusz wywiadu. W badaniu jakościowym 
przeprowadzono 4 wywiady, które zostały przeprowadzone – z uwagi na stan pan-
demii COVID-19 przy użyciu usługi komunikacji wideo Google Meet, a w jednym 
przypadku wywiad został przeprowadzony przez telefon. Wszystkie wywiady zostały 
nagrane, jak również w  trakcie ich trwania Autorka robiła własne notatki. Pytania 
w kwestionariuszu wywiadu zostały podzielone ze względu na treść hipotez. Poza 
tym badani zostali poproszeni o scharakteryzowanie rodziny zastępczej, którą tworzą 
oraz o podanie motywacji do zgłoszenia gotowości pełnienia roli rodziny zastępczej. 

Badania zostały przeprowadzone w kwietniu i maju 2021 roku w ramach pracy 
licencjackiej.
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Badania własne 

Charakterystyka grupy badanej w studium przypadku 
W  badaniach pogłębionych wzięły udział – co już wskazywano - 4 oso-

by, w  tym 3 kobiety i  1 mężczyzna. W  celu ekonomizacji respondentów za-
stosowano inicjały imion przy opisywaniu poszczególnych przypadków. 

Wiek osób badanych w studium przypadku mieścił się w przedziale od 33 do 
56 roku życia. Średnia wieku wynosiła 45 lat. Wykształcenie osób badanych roz-
kładało się następująco: Pani X. - wykształcenie średnie, Pan P. - wykształcenie 
wyższe niepełne, Pani B. i Pani. A. - wykształcenie wyższe pełne. Z zawodu Pani 
X. jest trenerem, Pan. P. - programistą, Pani B. - ekonomistą a Pani A. - zootech-
nikiem oraz terapeutą. Rodzaj rodziny zastępczej Pani X. oraz Pani B. to rodzina 
zastępcza zawodowa, natomiast Pani A. i Pana P. – tworzą rodziny niezawodowe. 

W odniesieniu do stanu cywilnego to w przypadku respondentów kształtowało 
się to następująco: Pani X., Pani A. i Pan P. są osobami rozwiedzionymi, natomiast 
Pani B. jest osobą pozostającą w prawnym małżeństwie, ale nie tworzy już wspólno-
ty małżeńskiej. Wszystkie badane kobiety zgłaszały gotowość do pełnienia pieczy 
zastępczej w ramach pozostawania w związku małżeńskim. W przypadku Pana P. 
pierwsze zgłoszenie odbyło się w ramach pozostawania w związku małżeńskim, na-
tomiast drugie zgłoszenie odbyło się w ramach pozostawania w związku partnerskim. 

Długość sprawowania pieczy zastępczej mieściła się w przedziale od 10 do 20 
lat. Średnia długość sprawowania funkcji rodziny zastępczej wynosiła w przybli-
żeniu 15 lat. 

Liczba dzieci zastępczych obecnie w pieczy zastępczej to minimalnie 1 dziec-
ko, a  maksymalnie 12. Żadna z  badanych osób nie posiadała własnych dzieci. 

Głównym źródłem utrzymania dla Pani X. było prowadzenie własnej fir-
my, dla Pana P. była to umowa o  pracę, dla Pani B. było to zatrudnienie jako 
rodzina zastępcza zawodowa, a  dla Pani A. źródłem utrzymania była renta. 

Badane osoby opisują rodziny zastępcze, które tworzą w  sposób świadczący 
o bliskości relacji. Jedna z pań, opisując dzieci, używała zdrobnień imion, chwaliła 
ich postępy w  rozwoju, nauce oraz zdobywaniu umiejętności społecznych. 
Kolejna badana, opisując dzieci w  pieczy, posługiwała się terminami „córka” 
i  „syn”, i  mówiła przy tym, że traktuje dzieci w  rodzinie zastępczej jak swoje. 

U  badanych osób widoczne jest oddanie pełnionej funkcji, a  nawet poczucie 
misji (jedna badana nawiązywała do postaci Matki Teresy z  Kalkuty). Z  wypo-
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wiedzi badanych można odczytać liczne poświęcenia i trudności związane z peł-
nioną funkcją. Badani werbalizowali swoje frustracje w  związku z  niedomaga-
niem systemu pomocowego, jak również w związku z negatywnym nastawieniem 
środowiska szkolnego i  lekarskiego, a  także w  odniesieniu do pojawiającej się 
podejrzliwości w stosunku do samotnych rodziców zastępczych. Pomimo wszyst-
ko zachęcają oni do zmiany myślenia i sukcesywne dążenie do zmiany podejścia 
z  nastawionego na pieczę instytucjonalną na rodzinne formy pieczy zastępczej.

Badani sprawiali wrażenie osób empatycznych i oddanych sprawie, ale wskazy-
wali również konkretne potrzeby oraz konieczność poprawy systemu pomocowego 
oraz zdrowotnego. Podkreślali również konieczność wsparcia, a  nie negatywnej 
oceny samotnych rodzin zastępczych. 

Weryfikacja hipotez 

Hipoteza ogólna brzmiała następująco: Sprawowanie funkcji rodziny zastęp-
czej przez osobę samotną wiąże się z  pojawieniem się wyzwań i  trudności wy-
nikających właśnie z  niepełności tej rodziny zastępczej, została potwierdzona 

Z  wypowiedzi osób samotnie sprawujących funkcję rodziny zastępczej wy-
nika, że spotykają się one z  trudnościami związanymi m.in. z  brakiem oso-
by w  rodzinie, która posiadałaby niezależny dochód, stąd z  racji na duże za-
niedbania dzieci, osoby badane musiały znaleźć takie formy zatrudnienia, 
które będą możliwe do pogodzenia ze sprawowaną funkcją. Dobrym w  ta-
kich sytuacjach rozwiązaniem okazuje się zatrudnienie przez PCPR jako ro-
dzina zastępcza zawodowa, choć nie w  każdym przypadku miało to miejsce. 

W  związku z  obecnością tylko jednego rodzica, osoby będące rodzi-
ną zastępczą jednoosobową muszą same sprawować wszystkie obowiąz-
ki i  zadania związane z  opieką nad dziećmi. Jednakże z  uwagi na brak 
drugiego dorosłego było to utrudnione. Rodzice zastępczy potrzebują i  ocze-
kują wtedy większego wsparcia ze strony PCPR i  systemu pomocowego. 

Z racji na coraz częstszą liczbę rozwodów i nietrwałość związków, jak również 
decydowanie się osób samotnych na zostanie rodzicami zastępczymi, PCPR powi-
nien rozważyć większe zaangażowanie oraz wspieranie tego typu pieczy zastęp-
czej. Pomimo tego, wśród wypowiedzi osób badanych, odczuwana była frustracja 
w stosunku do PCPR i rozwiązań systemowych, które okazują się niewystarcza-
jące, bo skomponowane są tak, aby odpowiadały rodzinom zastępczym pełnym. 
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Pierwsza z hipotez szczegółowych, która miała następującą formę: osoba sa-
motna z  powodu pełnienia funkcji rodziny zastępczej spotyka się z  niezado-
woleniem pracodawców w  ramach stosunku pracy, z  powodu mniejszej dyspo-
zycyjności, nie została potwierdzona. Wynikało to ze złego jej sformułowania. 
Wśród badanych nie pojawił się motyw niezadowolonego pracodawcy. Raczej 
sami rodzice zastępczy zdecydowali się zrezygnować z  pracy, jak w  przypadku 
Pani X., Pani B. oraz Pani A. z  racji na zaległości dzieci, ich zaniedbanie bądź 
po prostu z  konieczności poświęcenia dzieciom zastępczym większości czasu, 
badane postanowiły szukać alternatywnych form zatrudnienia, które nie koli-
dowałyby ze sprawowaną funkcją. U osób badanych, które stanęły przed wybo-
rem: praca a dzieci zastępcze, wybór padał na dzieci. Pojawia się więc problem 
mniejszej dyspozycyjności w  pracy, ale nie łączy się on z  niezadowoleniem 
pracodawcy, ponieważ badane Panie same zrezygnowały z  pracy. Jeżeli 
chodzi o  przypadek Pana P., nie zauważył on zmniejszonej dyspozycyjności 
w  pracy, ponadto nie ma pewności, czy jego pracodawca był świadomy spra-
wowanej przez niego funkcji. Do braku problemów z  mniejszą dyspozycyjno-
ścią w  pracy w  dużej mierze przyczynia się wiek dziecka zastępczego (16 lat). 

Druga z  hipotez (Rodziny zastępcze niepełne otrzymują niewystarczające 
wsparcie ze strony PCPR i  specjalistów [pedagogów, lekarzy, psychologów]. Po-
trzebują one dostępu do tych specjalistów w  związku z  problemami zdrowotnymi 
i  rozwojowymi dzieci powierzonych ich pieczy) również została potwierdzona. 

Każda z badanych osób wymieniła sytuacje, w których to wsparcie było niewystar-
czające. Padło też dużo propozycji poprawy systemu pomocowego oraz zdrowotnego. 

W  przypadku systemu zdrowotnego potwierdziło się założenie, że długi 
okres oczekiwania na wizyty i  diagnozy jest uciążliwy dla rodziców zastępczych 
i  sprawowanej przez nich funkcji. Taki stan rzeczy często zmusza ich do 
umawiania się na wizyty prywatnie, co generuje dodatkowe koszty. Według 
badanych powinni oni mieć bezpośredni dostęp do lekarzy i  specjalistów ze 
względu na duże braki w rozwoju dzieci lub w związku z ich niepełnosprawnością. 

Przy omawianiu systemu pomocowego pojawiały się wypowiedzi o niewystarcza-
jących rozwiązaniach systemowych. Jednym z wymienianych problemów była zbyt 
mała liczba godzin pracy osoby do pomocy. Liczba tych godzin była nieproporcjonal-
na do zapotrzebowania rodzin zastępczych. Inny problem związany był z brakiem roz-
wiązań logistycznych, np. dotyczących dowozu dzieci na zajęcia lub wizyty u specjali-
stów. Jeszcze inną sprawą było zbyt małe zaangażowanie oraz niewystarczająca pomoc 
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ze strony pracowników PCPR. W niektórych przypadkach odczuwane było „chowa-
nie się” rodziców zastępczych. Dostrzegalna była chęć ukrycia części trudności czy 
problemów, z jakimi rodzice zastępczy mogli się zmagać, ale nie chcieli ich przedsta-
wić, aby nie sprawiać wrażenia niekompetentnych. Na tej podstawie można wniosko-
wać, że problemów tych jest znacznie więcej, choć nie wszystkie zostały poruszone. 

Poza tym, że rodziny zastępcze otrzymywały niewystarczające wsparcie ze stro-
ny PCPR oraz systemu zdrowotnego, przytaczane były sytuacje, w  których osoby 
badane czuły się obwiniane i rozliczane przez tych właśnie specjalistów. Podawane 
były przykłady bycia bardzo dokładnie rozliczanym z pieniędzy przyznawanych na 
dzieci zastępcze. Zdaniem rodziców zastępczych kontrola, jaką sprawuje PCPR, jest 
nadmierna i nawet godząca w spokój miru domowego. W 3 na 4 przypadki badani ne-
gatywnie wypowiadali się na temat koordynatora pieczy zastępczej. Kojarzony on był 
bardziej z osobą kontrolującą niż wspierającą. Poza tym badani czuli się obwiniani 
za stan dzieci ze strony lekarzy, pracowników szkół, czy też rodziców biologicznych. 

W związku z powyższym można wysnuć wniosek, że nie tylko rodziny zastępcze 
niepełne nie otrzymują wystarczającego wsparcia ze strony PCPR i specjalistów, ale 
również są oni przez nich rozliczani, a nawet w niektórych przypadkach obwiniani za 
stan dzieci, który nie jest od rodziców zależny, a wyniesiony został z domu biologicznego 
lub związany jest z  uwarunkowaniami/niepełnosprawnościami dzieci zastępczych. 

Kolejna, trzecia z hipotez (Osoby samotne, zgłaszające gotowość do pełnienia funk-
cji rodziny zastępczej, spotykają się z negatywnym podejściem ze strony PCPR. System 
pieczy zastępczej preferuje rodziny zastępcze pełne, ale z powodu braku kandydatów 
powinny być brane pod uwagę również osoby samotne) została potwierdzona częściowo. 

Według badanych, w większej mierze preferowane są przez PCPR instytucjonalne 
formy pieczy zastępczej od form rodzinnych niż rodziny zastępcze pełne od niepełnych. 
Jednak, mimo że badania nie mówią bezpośrednio o preferowaniu rodzin zastępczych 
pełnych przez PCPR, pojawiają się wypowiedzi świadczące o braku całkowitej akcep-
tacji rodzin zastępczych niepełnych. Badani opisują sytuacje, w których usłyszeli od 
pracowników PCPR komentarze dotyczące konieczności znalezienia partnera, bądź też 
mniej bezpośrednie przekazy dotyczące rozwodu. Respondenci podają też przykłady 
osób, które zmieniały PCPR właśnie na taki, który bardziej akceptuje samotne rodziciel-
stwo zastępcze. Pomimo że brak było bezpośrednich wypowiedzi o preferowaniu przez 
PCPR rodzin zastępczych pełnych nad niepełnymi, dostrzegalna jest taka tendencja. 

Ostatnia z  hipotez (W  przypadku, gdy rodziny zastępcze sprawują opiekę sa-
motnie, bardziej preferowane są kobiety niż mężczyźni. [Niechęć społeczeństwa 
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i  podejrzliwość w  stosunku do mężczyzn, chcących sprawować opiekę nad dzieć-
mi, dyktowana przez wzorce kulturowe – to kobiety rodzą dzieci, są uważane za 
empatyczne z  natury]) nie została potwierdzona w  przypadku jednego z  respon-
dentów (Pana P). Badany jednak podkreśla, że jest świadomy takich społecznych 
i  kulturowych uwarunkowań. Natomiast nie doświadczył tego bezpośrednio w  ra-
mach sprawowania pieczy zastępczej. Podobnie, jak w przypadku pozostałych py-
tań, wynika to głównie z wieku dziecka w pieczy. Sam badany wskazuje, że jeżeli 
dziecko byłoby młodsze, ta tendencja z pewnością występowałaby. Ponadto badany 
spotkał się z  taką zależnością w  sytuacji rozwodu oraz postanowienia sądu co do 
umieszczenia dziecka adopcyjnego pod opieką matki adopcyjnej (byłej żony bada-
nego). Wtedy badany uważał, że zależało to od tego, że jest on mężczyzną i stąd nie 
jest postrzegane jako odpowiednie umieszczenie małego dziecka pod jego opieką. 

Wnioski końcowe 

Niniejsze badania uwypukliły trudności, jak również ukazały możliwości lep-
szego wsparcia rodzin zastępczych, sprawowanych przez osoby samotne. W świe-
tle zrealizowanych badań zauważalna jest konieczność zmiany podejścia w  po-
strzeganiu zastępczych rodzin niepełnych jako mniej kompetentnych. Przemiany 
w strukturze rodziny wskazują, że liczba rodzin niepełnych będzie wzrastać, dlate-
go korzystne dla systemu pieczy zastępczej i PCPR będzie branie pod uwagę kan-
dydatury osób samotnych do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Co za tym idzie, 
konieczne będzie dostosowanie wsparcia i  stworzenie odpowiednich rozwiązań 
we wspieraniu tego rodzaju rodzin zastępczych w  sprawowanej przez nie funkcji. 
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ANEKS 
Grupy pytań w wywiadach 

Pytania w badaniu zostały pogrupowane w odniesieniu do postawionych hipotez. 
Poszczególne pytania różniły się, co wynikało z uzyskanych odpowiedzi w ankiecie. 

Do grupy pytań wprowadzających, pozwalających bliżej scharakteryzować 
badane przypadki, należały dwa następujące pytania: 

•	 Prośba o scharakteryzowanie rodziny zastępczej jaką tworzy dana osoba ba-
dana. 

•	 Pytanie o  motywację, jaka kierowała osobę badaną do podjęcia się funkcji 
rodziny zastępczej. 

Pytania o zatrudnienie: 
•	 Jeśli prowadzona jest własna działalność, to kiedy została założona, przed czy 

w trakcie bycia rodziną zastępczą? Czy sprawowanie pieczy miało wpływ na 
decyzję o założeniu własnej działalności, jeśli tak, to dlaczego? 

•	 Jeśli zatrudnienie jest na umowę o pracę, to czy przełożony jest świadomy 
sprawowanej przez osobę badaną funkcji? Jaka była reakcja przełożonego na 
podjętą funkcję? Pytanie o dyspozycyjność. 

•	 Jeśli zatrudnienie związane jest z byciem rodziną zastępczą zawodową, to czy 
osoba badana wcześniej pracowała podczas bycia rodziną zastępczą niezawo-
dową? 

•	 Jeśli głównym źródłem dochodu jest renta, to czy było tak od początku spra-
wowania pieczy? Czy wcześniej występował inny rodzaj zatrudnienia, zdoby-
wania dochodu? 

Pytania o propozycje poprawy systemu pomocowego i zdrowotnego: 
•	 Prośba wskazania propozycji poprawy systemu pomocowego i zdrowotnego, 

które ułatwiłyby, pomogłyby w sprawowanej funkcji rodziny zastępczej. 
•	 Prośba o wskazanie sytuacji, w których osoba badana odczuwała bycie rozli-

czanym lub obwinianym za stan dzieci w pieczy lub doświadczyła przejawów 
nieufności (np. szukanie oznak zaniedbania). 

Pytanie o nastawienie PCPR1 do sprawowania funkcji jako osoba samotna: 
•	 Jeżeli zgłoszenie gotowości do pełnienia funkcji rodziny zastępczej odbyło się 

w ramach pozostawania w związku małżeńskim (później rozwód, separacja lub 
wdowieństwo) jaka była reakcja PCPR na sprawowanie pieczy odtąd samotnie? 

1 Skrót od Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie. 
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•	 Prośba o przedstawienie swojego odczucia na temat podejścia PCPR do ro-
dzin zastępczych sprawowanych przez osoby samotne (uzyskiwany przekaz, 
odczucia, przekaz bezpośredni, niebezpośredni). 

Pytanie o sprawowanie pieczy przez samotnych mężczyzn (zadane jednemu 
badanemu): 

•	 Z  racji społecznego/kulturowego utożsamiania kobiet z  funkcjami opiekuń-
czymi, czy doświadczył Pan sytuacji, w których kwestionowano pańskie kom-
petencje do bycia samotnym rodzicem zastępczym ze względu na bycie męż-
czyzną? 
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Federacja Rosyjska to niewątpliwie jedno z najbardziej znaczących państw na 
mapie politycznej współczesnego świata. Powszechnie wiadomo, iż jest to państwo, 
które charakteryzuje się bardzo dobrym geopolitycznym położeniem oraz skutecz-
nie prowadzaną dyplomacją. Jednak w kontekście prowadzonej przez Rosję polity-
ki energetycznej warto, w celu dobrego przyswojenia omawianego tematu, dopre-
cyzować podstawową terminologię, z zakresu poruszanego zagadnienia.

Mianem polityki energetycznej określa się działania, które w swej istocie zakła-
dają wektor przeprowadzenia określonych celów przez personel zajmujący stano-
wiska rządowe lub kierownicze, w zależności od danego podmiotu realizującego 
zadania z zakresu polityki energetycznej. W swej istocie, omawiany termin zakłada 
dystrybucję, pozyskiwanie, eksport, a także import surowców energetycznych po-
między państwami oferującymi usługę, jak również odbiorcami lub kontrahentami. 
W dalszej kolejności ilość oraz cena środka stanowiącego przedmiot umowy deter-
minuje cele w kontekście stawianych przez usługodawców lub ich odbiorców. Za 
pomocą wykorzystanych atrybutów, leżących w rękach podmiotów, podejmujących 
się prowadzenia polityki energetycznej, dąży się do osiągnięcia wspomnianych wy-
żej celów (Suwała, 2022, s.10). Jednak owe cele mają charakter bardziej złożo-
ny, od powszechnego rozumienia tego terminu. Jak można zaobserwować, wśród 
państw, które w sposób skuteczny prowadzą politykę energetyczną, zysk pieniężny, 
nie pomijając faktu jego dużego znaczenia i wagi, nie jest jedynym celem, utożsa-
mianym jako najwyższe dobro, na którym skupiają się działania z zakresu polityki 
energetycznej. 

Przykładem takiego zjawiska jest skutecznie prowadzona polityka energetyczna 
Rosji, która powoduje, że państwo zajmuje pozycję lidera wśród międzynarodowych 
dostawców surowców energetycznych. Jej działania i oferty są na tyle skuteczne, że 
w zestawieniu z innymi propozycjami przodują na arenie międzynarodowej. Takie 
działania, w daleko idącej perspektywie, tworzą strefę monopolu poprzez zdobycie 
miana głównego dostawcy na danym terytorium, w tym przypadku Europy. Dobrym 
potwierdzeniem omawianego zjawiska są liczne rurociągi dostarczające gaz ziem-
ny z Rosji do Europy, jak na przykład Nord Stream, Jamalski czy Przyjaźń. Warto 
zauważyć, że wiązanie się długoterminowymi umowami o dostarczanie surowców 
energetycznych z jednym dostawcą jest równe z uzależnieniem się od niego. W tym 
przypadku tworzy się strefa monopolu dla głównego dostawcy, którego wpływy 
są największe i  najefektywniejsze. Pozwala to Rosji na prowadzenie działań, na 
których ona sama będzie wychodzić najkorzystniej, pomijając potrzeby odbiorców.
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Prowadzoną politykę energetyczną Federacji Rosyjskiej determinują uwarunko-
wania środowiska międzynarodowego oraz wykorzystanie czynników ekonomicz-
nych i gospodarczych, które pozwalają na osiągnięcie jak największych wpływów 
i dominacji. Znaczenie Rosji na rynku energetycznym identyfikuje się wprost pro-
porcjonalnie do jej zasobów w surowce. Polityczny imperatyw Federacji Rosyjskiej 
dyktuje jej miano lidera na arenie międzynarodowej spośród innych dostawców 
surowców energetycznych (Gryz, 2009, s. 119).

Nadrzędnym dokumentem, obowiązującym w Federacji Rosyjskiej w kontekście 
prowadzonej polityki energetycznej oraz wyznaczającym kierunek jej działania jest 
Strategia Energetyczna Federacji Rosyjskiej do 2035 roku. Dyktuje ona cele, jakie 
stawia sobie jeden z największych eksporterów surowców energetycznych. Do naj-
ważniejszych z nich należą:

•	 Uzyskanie możliwie jak największej kontroli dostaw surowców energetycz-
nych do państw sąsiadujących z Rosją oraz kontrolowanie dostaw do sąsia-
dów, realizowanych przez innych dostawców, niewchodzących w skład rosyj-
skiego komponentu energetycznego;

•	 Uzyskanie dostępu do udziałów zagranicznych usługodawców zaopatrujących 
swoich beneficjentów na skalę światową;

•	 Uzależnienie swoich odbiorców od dostaw surowców energetycznych, z na-
ciskiem na państwa leżące w rosyjskiej strefie wpływów oraz sąsiadujących 
z Federacją Rosyjską;

•	 Znaczne rozszerzenie swoich wpływów w kontekście wydobywania surow-
ców energetycznych z podległych złóż, a  także tych, do których dostęp jest 
utrudniony (Kardaś, 2022).

Sektor surowców energetycznych w rozumieniu Rosji przeszedł ewolucję. Z ko-
mercyjnego rozumienia polityki energetycznej przeorientował się na osiąganie celów 
politycznych. Taki stan rzeczy jest następstwem wymownej ambicji Federacji Rosyj-
skiej zdobycia pozycji mocarstwa energetycznego, uwzględniając swoje wpływy na 
skalę międzynarodową. Zatem prowadzona polityka energetyczna przez Federację 
Rosyjską jest narzędziem do odbudowy swojej międzynarodowej pozycji, wykorzy-
stując przywilej energetyczny i nośniki energii przyczyniające się do odbudowy swo-
jego potencjału, pomimo funkcjonowania stosunkowo słabej i niezmodernizowanej 
gospodarki (Kłaczyński, 2016, s. 101).

Surowce energetyczne w posiadaniu Federacji Rosyjskiej stanowią fundament go-
spodarczy. Pozwalają na śmiałe i skuteczne ruchy oraz stanowią kartę przetargową 
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w wymiarze międzynarodowym. Zagraniczna sprzedaż gazu ziemnego i ropy nafto-
wej wraz z jej pochodnymi zajmuje aż 70% całego dochodu z eksportu. Stanowi to 
połowę wpływów do budżetu i 17% całego PKB (Menkiszak, 2022). Zasoby ropy 
naftowej, szacuje się około na 8.2 mld ton, co stanowi 6% zasobów globalnych. Do-
brym przykładem uzmysławiającym skalę rosyjskiego potencjału energetycznego jest 
produkcja ropy naftowej, która w roku 2015 przekroczyła 500 mln ton. Terenem naj-
bardziej obfitującym w złoża ropy naftowej jest Syberia zachodnia, a w szczególności 
obszary Kaukazu Północnego i Zagłębia Wołżańsko–Uralskiego (Kłaczyńkski, 2016, 
s.101). Rosja dysponuje 32,6 bilionami metrów sześciennych gazu. Zestaw dyspozy-
cji złóż surowców zestawia się w kontekście światowych zasobów jako 10% świato-
wych złóż ropy naftowej, 40% złóż gazu ziemnego oraz 45% złóż węgla kamiennego. 
Również ciekawy wydaje się fakt, że podaż rosyjskich surowców energetycznych 
przewyższa popyt na nie same. W roku 2014 z wyprodukowanych 578,7 milionów 
metrów sześciennych gazu, przeznaczonych na konsumpcje zostało jedynie 409,2, 
co stanowi 169,5 milionów sześciennych nadwyżki gazu ziemnego. Według prognoz 
ekspertów, potencjał energetyczny Federacji Rosyjskiej wystarczy na najbliższe 20 
lat, by utrzymać miano lidera na światowym rynku dostawców surowców energetycz-
nych (Kaszuba, Stempień, 2019, s. 79).

Niemniej jednak, oprócz precyzyjnie skonstruowanych dokumentów stanowią-
cych teoretyczne założenia polityki energetycznej Federacji Rosyjskiej oraz dokład-
nie określonych celów, Rosja nie może być utożsamiana z mianem lidera w ujęciu 
świadczenia usług dostawczych surowców. To działania znajdujące swoje urzeczy-
wistnienie, widoczne w ramach podpisanych i ratyfikowanych umów międzynarodo-
wych, które w dalszej kolejności są konsekwentnie wypełniane. Reasumując, plany 
i teorie są nieme w kontekście posiadanego statusu lidera. Kluczowe zobowiązania 
pomiędzy dostawcami i odbiorcami surowców oraz praktyczne działania, jak budo-
wanie na przykład gazociągów, determinują i ustanawiają posiadaną rangę na arenie 
międzynarodowej.

Przykładem świadczącym o rosyjskiej sile energetycznej jest budowa gazociągu 
Nord Stream II, będącego głównym przedmiotem niniejszego artykułu. Nord Stream 
II to rurociąg gazowy (dwunitkowa magistrala), który jest narzędziem przesyłu gazu 
ziemnego z rosyjskiego Ust-ługa do rejonu Greifswaldu w Niemczech. Projekt Nord 
Stream II opiera się na istniejącym rurociągu Nord Stream, który został poprowadzo-
ny na dnie Morza Bałtyckiego w 2011 r. Trasa obydwu rurociągów w dużej mierze po-
krywa się (Nord Stream 2 Raport Espoo – Podsumowanie nietechniczne, 2017, s. 4). 
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Ilustracja 1. Planowany przebieg gazociągu Nord Stream 2

Źródło: https://www.nord-stream2.com/media/documents/pdf/pl/2017/04/nsp2-espoo-report-nts-pol.pdf 

(dostęp: 23.12.2021 r.).

Nord Stream II w założeniu ma rozwiązać problem obniżenia wydobycia gazu ziem-
nego ze źródeł znajdujących się na terenach europejskich. Gazociąg planowo ma do-
starczać do Europy aż 55 miliardów metrów sześciennych gazu, co daje tranzyt do 26 
milionów gospodarstw domowych. Jego długość wynosi 1224 km (Zaleski, 2022, s. 2). 

Głównym udziałowcem oraz prowadzącym nadzór nad całą koncepcją Nord Stre-
am II jest rosyjska firma Gazprom, posiadająca aż 51% udziałów w całej inwestycji. 
Decyzja o realizacji tego projektu zapadła podczas Wschodniego Forum Ekonomicz-
nego we Władywostoku w 2015 r. 

Żeby w pełni zrozumieć kontekst budowy Nord Stream II, należy przyjrzeć się 
niemieckiej polityce energetycznej. Chodzi tu konkretnie o niemiecką strategię trans-
formacji energetycznej, która dotyczy promowania polityki „zielonej” energii, a więc 
tym samym wycofywania się z poboru surowców, które w efekcie eksploatacji wy-
twarzają najwięcej zanieczyszczeń, godzących w środowisko naturalne. Przykładem 
tego jest wycofywanie z  użytku paliw kopalnianych oraz elektrowni jądrowych. 
Jednak opisany trend, sprzyjający niemieckiemu rządowi, w  swym skutku sprzyja 
także zacieśnieniu relacji z Rosją. Co ciekawe, owa współpraca ingeruje w  intere-
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sy państw Europy Wschodniej, które nie posiadają silnych atrybutów do prowa-
dzenia skutecznych negocjacji z  Kremlem. Przykładem omawianego stanu rzeczy 
jest Ukraina, przez którą po uruchomieniu Nord Stream II dostawy gazu nie będą 
realizowane, co z  kolei wygeneruje straty szacowane według ekspertów na ponad  
2 miliardy €. Również Polska i Słowacja dużo stracą na pełnej realizacji niemiec-
ko-rosyjskiej współpracy - w tym przypadku potencjalne straty szacuje się na setki 
milionów €. Bliskie wydaje się w tej sytuacji stwierdzenie, iż projekt Nord Stream II 
w swej istocie realizuje rosyjską politykę godzącą w szeroko rozumianą solidarność 
i  jedność europejską, stanowiące jedne z podstawowych założeń Unii Europejskiej 
(Zaleski, 2022, s.4). Jednak straty dotyczą również państw niebędących członkami 
UE. Realizacja Nord Stream II będzie niekorzystna także dla Turcji, ponieważ przeło-
ży się ona na stopniową rezygnację z Turkish Stream. Budowa tego rurociągu uderza 
w postanowienia unijne, dotyczące zrównoważonego dostarczania i dystrybucji su-
rowców energetycznych na terenie Unii, bowiem realizacja opisanej współpracy jest 
jednoznaczna ze stanem faktycznym, przedstawiającym utworzenie monopolu przez 
Federacje Rosyjską na terytorium Europy poprzez dostarczanie gazu, co jest wbrew 
unijnym postanowieniem, stojącym na straży strategii dywersyfikacji, odnoszącej się 
do bezpieczeństwa energetycznego. 

Budowa gazociągu Nord Stream II z perspektywy Federacji Rosyjskiej jest kluczo-
wa. W pierwszej kolejności należy wspomnieć o funduszach płynących z dostaw gazu, 
które stanowią trzon jej gospodarki, co przekłada się na wewnętrzną oraz zewnętrzną 
stabilność państwa. Ponadto, użytkowanie Nord Stream II wiąże się z dezaktywacją 
innych rurociągów przesyłających gaz do Europy. W tej sytuacji Rosja przejmuję pieczę 
oraz może skupić swoje działanie na dostawach, za pomocą mniejszej ilości gazocią-
gów, co w ich sytuacji ułatwia pełne kontrolowanie przesyłu (Zaleski, 2022, s. 8).

Koncepcja Nord Stream II, rodzi wiele pytań związanych z kwestią bezpieczeń-
stwa międzynarodowego. Na początku trzeba zaznaczyć, że postanowienie dotyczą-
ce Nord Stream II, jak i cała jego idea, wpisuje się w prężnie realizowaną strategię 
energetyczną Federacji Rosyjskiej. Wynika z niej, iż jednym z głównych celów jest 
osiągnięcie jak największych wpływów, a także zdobycie dominacji i odbudowa mię-
dzynarodowej pozycji Rosji wśród państw, wchodzących w  skład byłego Związku 
Radzieckiego. Postanowienie, osiągnięte podczas Wschodniego Forum Ekonomicz-
nego we Władywostoku, tworzy dla Rosji strefę monopolu w Europie, tym samym 
osłabiając pozycję i integralność UE, natomiast utworzenie strefy monopolu jest jed-
noznaczne z uzależnieniem się w kwestii tak niezbędnego surowca, jakim jest gaz 
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ziemny, w  głównej mierze od największego jego dostawcy. Budzącym obawy jest 
fakt wstrzymywania dostaw gazu przez Rosję dla poszczególnych odbiorców. Często-
tliwość tego zjawiska przez ostatnie lata była bardzo wysoka, więc również w przy-
szłości zagrożenie to jest realne. Co gorsza, biorąc pod uwagę sam fakt występowania 
takiego zjawiska, pojawią się pytanie, co zrobić, gdy większość surowca dostarcza 
państwo, które stać na tak śmiały ruch. Również nie można wykluczyć sytuacji będą-
cej następstwem zachowania, które godzi w przyjęte prawo humanitarne.

Potwierdzają to wydarzenia z roku 2014, gdy wojska Federacji Rosyjskiej prze-
kroczyły granice Ukrainy, anektując Krym oraz de facto przejmując kontrolę na 
znacznych terenach Donbasu. Działania z użyciem sił zbrojnych zawsze budzą wiele 
wątpliwości odnośnie do bezpieczeństwa i suwerenności. Państwa Europy, sprzeci-
wiające się tego typu zachowaniu, miałyby możliwość nałożenia sankcji i embarg na 
Rosję, czyli w praktyce wstrzymania dostaw potrzebnego surowca ze strony Rosji. 
Taka sytuacja nie ogranicza się jedynie do Ukrainy. W dalszej perspektywie, w nie-
bezpieczeństwie znajdują się państwa Europy Wschodniej. Budowa Nord Stream II 
jest bardzo potężnym atrybutem i zdecydowanie zbyt silną kartą przetargową w rę-
kach Federacji Rosyjskiej, jak na państwo prowadzące imperialną politykę w takim 
wydaniu.

Zobowiązania i piękne postulaty w imię lepszego dobra łatwo się kreuje i prezen-
tuje, jednak, jak widać, ich sumienne i solidarne przestrzeganie często może stać na 
przeszkodzie realizacji własnych interesów. Niemcy w poważny sposób zobowiązują 
zarówno siebie, jak i  całą Europę, zawierając umowę na budowę Nord Stream II. 
W  zestawieniu ze znanymi z  historii i  charakterystycznymi dla Rosji zachowania-
mi na arenie międzynarodowej rodzi się wiele wątpliwości i pytań, na które obecnie 
ciężko znaleźć odpowiedź. Budzą one poważne obawy i odnoszą się bezpośrednio do 
naszego bezpieczeństwa. 
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Pod koniec 2021 r. ukazała się naj-
nowsza książka prof. Bogdana Góralczy-
ka, posiadającego ugruntowaną między-
narodową renomę wybitnego politologa, 
sinologa oraz hungarysty.

Jako wieloletni ambasador w  pań-
stwach azjatyckich (m.in. Filipinach 
i  Tajlandii) oraz stypendysta, a  potem 
wykładowca na chińskich uczelniach 
oraz osoba posługująca się językiem 
chińskim, autor miał okazję poznać kul-
turę Państwa Środka. Książka jest re-
zultatem jego wieloletnich doświadczeń 
oraz badań geopolitycznych dotyczących 
uwarunkowań prowadzonej w  ostaniach 
trzech dekadach przez rządy w  Pekinie 
transformacji międzynarodowej. Gó-
ralczyk przedstawia też oddziaływanie 
zarówno w regionie, jak i układzie ogól-
noświatowego porządku politycznego, 

który wyłania się w  wyniku procesu, 
jaki zainicjowały Chiny jeszcze w czasie 
trwania tzw. zimnej wojny w XX w. 

Prezentowana publikacja może zostać 
zaliczona, jako trzecia, do cyklu książek 
tego autora o  współczesnych Chinach 
– do świetnych książek Chiński feniks. 
Paradoksy wschodzącego mocarstwa 
(wyd. 2009) oraz Wielki renesans. Chiń-
ska transformacja i  jej konsekwencje 
(wyd. 2018), które w sposób przekrojowy 
i wielopłaszczyznowy wyjaśniają czytel-
nikowi polityczne, ekonomiczne, militar-
ne i  kulturowe niuanse chińskiej optyki 
na stosunki międzynarodowe, dołączył 
wydany w 2021 r. kolejny tom tryptyku. 
Licząca 340 stron i wydana przez oficynę 
akademicką Dialog publikacja zaliczona 
została przez grono specjalistów, niemal 
od dnia premiery, do katalogu lektur obo-
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wiązkowych wszystkich badaczy, którzy 
analizują współczesne relacje między-
narodowe. W  trzech rozbudowanych 
rozdziałach, uzupełnionych doskonałym 
wprowadzeniem autora oraz uzupełnio-
nych bogatą wielojęzyczną bibliogra-
fią, Góralczyk wyjaśnia nawet niezbyt 
zorientowanemu w  tematyce polityki 
azjatyckiej czytelnikowi, dlaczego war-
to bacznie przyglądać się współczesnym 
działaniom Pekinu oraz zarządzającej 
Chinami partii komunistycznej. Wprowa-
dzając czytelnika w arkana polityki chiń-
skiej, Góralczyk tłumaczy zarówno wiele 
aspektów funkcjonowania chińskich lide-
rów i kreowanego przez nich, od śmierci 
Mao Zedonga w 1976 r. do dzisiaj, uni-
kalnego w skali świata systemu politycz-
no-ekonomicznego. Autor osadza swoją 
opowieść zarówno w  kontekście aktual-
nie trwającej pandemii i  jej wpływu na 
zachowania wewnątrzchińskie oraz mię-
dzynarodowe Pekinu. Opisując i analizu-
jąc, autor tłumaczy, jak zmienia się obraz 
świata, począwszy od kontekstu wielo-
stronnych relacji w regionie i na świecie 
aż po trwającą obecnie walkę o  prymat 
między USA a  Chinami. Góralczyk nie 
zapomina także o  pozostałych graczach 
międzynarodowej sceny geopolitycznej, 
zarówno tych mniejszych, jak Singapur 
czy Tajlandia, czy tych ważkich jak Ro-
sja, ukazując przy tym swoją niezwykłą 
erudycję i  znajomość tematyki politolo-
gicznej i historycznej.

Dzięki rozbudowanemu rozdziało-
wi pierwszemu czytelnik jest w  stanie 
zrozumieć główne myśli strategii po-
litycznej Chin oraz podejście twórców 
koncepcji, jaką wdraża od kilkunastu 
lat Pekin w  swojej polityce światowej. 
Najważniejszym przesłaniem, jakie wie-
lokrotnie podkreśla Góralczyk w prezen-
towanej publikacji, jest zrozumienie, że 
Chiny to nie państwo postrzegane przez 
pryzmat naszej europejskiej percepcji, 
ale cywilizacja, której dynamika rozwoju 
oraz filozofia przetrwania jest zdecydo-
wanie obca wizji świata zachodniego. 

Pewnego rodzaju „wisienką na tor-
cie”, którą przedstawia Góralczyk w swo-
jej najnowszej książce, jest opis i analiza 
relacji Tajwanu i Hongkongu w zderze-
niu z  chińskimi ambicjami i  strategią 
geopolityczną w drugiej i  trzeciej deka-
dzie XXI w. Zostawiając kwestię oceny 
czytelnikowi, Góralczyk kreśli możli-
we scenariusze dalszego rozwoju Chin 
tak w regionie Azji, jak i plany podboju 
przez to mocarstwo innych części świa-
ta. Co więcej, wskazuje na posunięcia 
Pekinu, które zmuszają innych graczy na 
światowej scenie politycznej do przyję-
cia i akceptacji reguł, a nawet za uznanie 
tych zasad za własne, choć w rzeczywi-
stości są one sprytnie i konsekwentnie im 
narzucane przez potężnego chińskiego 
partnera. Pod płaszczykiem ekonomicz-
nej i  militarnej współpracy i  pomocy, 
Chiny systematycznie rozbudowują sieć 
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wzajemnych relacji, które zawsze wyni-
kają z woli i  dalekowzrocznych planów 
Pekinu. Zdaniem autora, opleceni takimi 
nitkami współzależności poszczegól-
ni partnerzy zmieniają się w  bezbronne 
względem Chin podmioty, które w  dłu-
goletniej perspektywie nie będą w stanie 
działać bez poparcia swojego wielkiego 
protektora.

Kolejną ważną kwestią, która powin-
na budzić szczególną troskę współcze-
snego obserwatora polityki międzyna-
rodowej jest, zdaniem autora, chińskie 
podejście do czasu. Przyzwyczajony do 
wyborczych cyklów demokracji polski 
czytelnik powinien uzmysłowić sobie 
po lekturze Nowego długiego marszu, 
jak odmienne jest planowanie politycz-
ne chińskich liderów. O  ile w  Europie 
i  USA są to maksymalnie pięcioletnie 
okresy wyborcze, o tyle Pekin swoje cele 
wyznacza w  cyklach mierzonych deka-

dami. Takie widzenie polityki daje inne 
możliwości chińskim politykom. Dzięki 
dystansowi czasowemu pozwala im na 
kreślenie niewyobrażalnych dla europej-
skich liderów celów z  wykorzystaniem 
narzędzi przynoszących rezultaty w per-
spektywie wykraczającej poza jedną ge-
nerację wyborców.

Atutem książki jest jej przystępny ję-
zyk oraz porywająca narracja. Czytając 
o meandrach polityki chińskiej, czytelnik 
odczuwa rodzaj ekscytacji, jaki zwykle 
towarzyszy podczas lektury wybitnych 
thrillerów. Góralczyk potrafi zaabsorbo-
wać uwagę czytelnika i  pobudzić jego 
ciekawość do dalszej refleksji, która nie 
kończy się wraz z lekturą jego książki.

Wydaje się, że jest to nie tylko jedna 
z  najwybitniejszych publikacji nauko-
wych 2021 r., ale również niezbędna 
lektura dla tych, którzy chcą zrozumieć 
świat trzeciej dekady XXI w.
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